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alle Sider undtagen fra Socialdemo- 
kraternes Side, og jeg har det Tndtryk, 
hvis jeg maa udtale mig saadan, at i den 
Skikkelse, Lovforslaget nu giver ham, alt- 
saa med de Ændringer, som hidrøre fra 
Flertallet, har han Betingelser for at til- 
passe sig til vort Skolevæsen, saadan at 
den Type, vi ikke kende herhjemme endnu, 
der skulde være tjenende i! ^ort Folke- 
skolevæsen som Konsulent, som raadgi- 
vende, som et fagligt og vejledende Til- 
syn, kunde fremgaa af den Konsulent, som 
her foreslaas. Jeg kunde godt tilføje, at 
der ; er noget af Forsøget over d'enne Mand, 
men dette Forsøg; maa - gøres, og ud fra: 
mit Standpunkt vil jeg sige, at jo stærkere 
mån fastholder, at han er Konsulent, i des 
mindre Risiko er der ved at indlade sig 
paa dette Forsøg. Det ærede Medlem for 
Odense Amts 2den' Valgkreds (H. L. Møl- 
홢 ler) liævnede, at det var ikke noget ind- 
gaaende og skrapt Tilsyn, der fremgik af 

; Lovforslaget med de f oreslaaede Ændrin- 
ger, og det kan jeg helt og fuldt tiltræde; 
det er det ikke. Det eneste, som skulde 
opnaas herigennem i Retning ';alf a t  faa 
noget skrappere og mere ihdgaaende, 
skulde være dette, at det lokale Tilsyn 
fremkaldte en levende Ansvarsfølelse og en 
større Interesse og Deltagelse fra Foræl- 
dres og Værgers Side. Men med en god1 
Villie til a t .  benytte, hvad Lovforslaget: 
byder paa, mener jeg dog, man kan hævde, s 
at der er store Fremskridt i Lovforslaget 
med de Ændringer, der nu foreligge, ogsaa i 
med'Hensyn til et vejledende og et fagligt Til- 
syn, J eg rænKer paa, at denne konsulent, hvis 
han vælges lykkeligt og godt, kan faa en 
betydningsfuld Gerning blandt sine Kolle- 
ger, og jeg tænker paa, at. hvis disse Jn- 
struktionskrirsus, som skulle knyttes dertil, 
lykkes og benyttes ret, kunne de baade 
med Hensyn til Skolevæsenets Praktik rog 
ogsaa med .Hensyn til at  faa nye Impul- 
ser komme til at betyde noget overmaade 
stort. Jeg vil altsaa kunne y tiltræde disse 
Ændringsforslag vedrørende Skoledirektion 
og Konsulent 홢 Maa jeg, inden jeg forla- 
der dette, blot gøre en Bemærkning til 
det ærede Medlem for Københavns Amts 
2den Valgkreds (K. M. Klausen), og jeg 
kunde  egentlig tage det ærede Medlem 
fra Vinderup (Molteseh) med, ja for Re- 
sten ogsaa det ærede Medlem for Odense 
Amts 2den Valgkreds (H L. Møller) 홢, 
der slog lidt stærkt :paa, at der skulde 
være Magt og Myndighed h o s  den, der 
skulde være Konsulent. Ja, men, denne 
Magt og Myndighed skulde helst ikke 
ligge z i Lovens Bestemmelser, - saa overgaar j 

han, således som jeg tidligere har omtalt, 
fra at være Konsulent til at være noget 
ganske andet. Jeg ønsker ogsaa denne 
Mand megen Magt og stor Myndighed, 
men det skal være i Kraft af,' hvad han 
har at bringe til dem, der ville modtage 
noget af ham. Netop dette kan ske, Om 
alt gaar vel, gennem denne Mand, saadan 
som han er foreslaaet her. Jeg kan og- 
saa indrømme det ærede Medlem fra Vejle 
(Nørgaard), at der er noget mærkeligt 
at hele Udvalget, altsaa ogsaa Mindretallet 
under Nr. 5, endogsaa ved en forstærket 
Udtalelse i Gaar fra det ærede Medlem 
for : -,Københavng Amts 2den Valgkreds 
med Hensyn "til Privatskolen egentlig 
kun tænker paa, at Lokalet, hvori Bør- 
nene skulle være, er hygiejnisk forsvarligt, 
men ellers stiller Privatskolen fuldstændig 
frit, samtidig med at man opstiller et Krav ' > ' 
om en Magt og en Myndighed fra Konsu- 
lentens Side, som vidner om, at det lokale 
Tilsyn, man giver Folkeskolen, har man 
ikke, den Tillid til, som man har til Pri- 
vatskolens. 

t id-ringsfo,tslå<ge som vedrøre Kirke- 
sanger- og Organiststillingen, skal jeg ikke 
omtale udførligt. Jeg maa sige, at jeg 
beklager, at Udvalget har ment det nød- 
vendigt at lægge Forpligtelsen med Hen- 
syn til Organiststillingen paa Læreren i et 
Embede i hvert Kirkedistrikt; men heller 
ikke dette regner jeg for at være noget 
fundamentalt; det er noget, man kender ' 
for Øjeblikket fra mange Steder i Praksis. 
Jeg tror, det var det ærede Medlem fra 
Vinderup (Moltesen), der i Gaar nævnede^ 
at der var en vis Inkonsekvens i, at man 
satte Præst og Provst ud af Tilsynet, men 
saa ikke helt og fuldt frigj orde Læreren 
fra Kirkesanger- og Organiststillingen. 
Det kan man jo nok sige, men det er i 
alt Fald overmaade formelt set.: Dét er 
et praktisk Behov, som findes ude omkring 
i  Sognene, baade med Hensyn til at faa 
Kirkesangertj enesten besørget og med Hen- 
syn til at faa Orgelet spillet, der her sør 
sig ældende.'' 

Jeg har nu kun tilbage at hævne 
nogle Forhold vedrørende Skolekommis- 
sionen, det lokale Skolestyré, i de store 
Byer. Der er af det ærede Medlem for < 
Odense Amts 2den Valgkreds (H. L. Møl- 
ler) under Nr. 11, 12 og 15 stillet Æn- :: 홢 
dringsforslag om, at man skulde have 
flere Skolekommissioner fi de store Kom- 
muner, dele Kommissionerne i  Skolelægd 
og egentlig med det Maal for Øje at have 
en Skolekommission for hver Skole. I  saa 
Fald vil Nævnet - ret : naturligt ikke have 


